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[01] 4,45%
Частота встречаемости неастмо…
http://elibrary.ru 01 Янв 2023

Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

[02] 0,69% Частота встречаемости неастмо…
http://elibrary.ru

01 Янв 2023 Публикации eLIBRARY

[03] 0,32% Some groups of Toll-like receptor …
https://mimmun.ru

16 Мая 2023

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[04] 0,2% НЕКОТОРЫЕ АССОЦИАЦИИ ПОЛ…
https://cyberleninka.ru

17 Окт 2022 Интернет Плюс

[05] 1,14% Прогнозирование неконтролиру…
https://elibrary.ru

31 Дек 2022 Публикации eLIBRARY

[06] 0% Том 22, № 5 (2020)
https://mimmun.ru

11 Янв 2023 Интернет Плюс

[07] 0% Some groups of Toll-like receptor …
https://mimmun.ru

16 Мая 2023 Интернет Плюс

[08] 1,73% Оценка уровня витамина Д как …
https://elibrary.ru

18 Апр 2023 Публикации eLIBRARY

[09] 0% YMJ-2023-1.pdf
https://ymj.mednauka.com

23 Апр 2024 Интернет Плюс

[10] 0% YMJ-2023-1.pdf
https://ymj.mednauka.com

17 Сен 2024 Интернет Плюс

[11] 2,1%
Некоторые ассоциации полимор…
http://elibrary.ru 01 Янв 2020

Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

[12] 0,01% Том 22, № 5 (2020)
https://mimmun.ru

11 Янв 2023

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[13] 1,31%
Оценка уровня витамина Д как …
https://elibrary.ru 18 Апр 2023

Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

[14] 1,01% Некоторые ассоциации полимор…
http://elibrary.ru

01 Янв 2020 Публикации eLIBRARY

[15] 2,14%
Влияние активации вируса Эпш…
https://elibrary.ru 31 Дек 2022

Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

[16] 0,04% YMJ-2023-1.pdf
https://ymj.mednauka.com

17 Сен 2024

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[17] 0% YMJ-2023-1.pdf
https://ymj.mednauka.com

23 Апр 2024

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[18] 1,61%
Прогнозирование неконтролиру…
https://elibrary.ru 31 Дек 2022

Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

http://elibrary.ru/item.asp?id=54636135
http://elibrary.ru/item.asp?id=54636135
https://www.mimmun.ru/mimmun/article/view/2049
https://cyberleninka.ru/article/n/nekotorye-assotsiatsii-polimorfizmov-genov-toll-podobnyh-retseptorov-i-ih-kliniko-patogeneticheskie-proyavleniya-pri-bronhialnoy
https://elibrary.ru/item.asp?id=49987577
https://www.mimmun.ru/mimmun/issue/download/92/33
https://www.mimmun.ru/mimmun/article/view/2049
https://elibrary.ru/item.asp?id=50435146
https://ymj.mednauka.com/files/YMJ-2023-1.pdf
https://ymj.mednauka.com/files/YMJ-2023-1.pdf
http://elibrary.ru/item.asp?id=44280674
https://www.mimmun.ru/mimmun/issue/download/92/33
https://elibrary.ru/item.asp?id=50435146
http://elibrary.ru/item.asp?id=44280674
https://elibrary.ru/item.asp?id=50043266
https://ymj.mednauka.com/files/YMJ-2023-1.pdf
https://ymj.mednauka.com/files/YMJ-2023-1.pdf
https://elibrary.ru/item.asp?id=49987577

2,48%

2,43%

2,36%

1,74%

1,58%

1,55%

1,52%

1,44%

1,43%

1,33%

1,32%

1,31%

1,31%

1,27%

1,2%

1,2%

1,2%

1,2%

1,18%

1,18%

1,17%

1,16%

1,16%

1,16%

1,16%

1,13%

1,13%

1,13%

1,12%

1,1%

1,1%

[19] 1,48%
Оценка мембранного потенциал…
https://elibrary.ru 31 Дек 2022

Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

[20] 0,85% Оценка мембранного потенциал…
https://elibrary.ru

31 Дек 2022 Публикации eLIBRARY

[21] 0,56% ВЛИЯНИЕ АКТИВАЦИИ ВИРУСА …
https://cyberleninka.ru

23 Июл 2024 Интернет Плюс

[22] 0,69% https://cfpd.ru/documents/sezd-v…
https://cfpd.ru

13 Мая 2024 Интернет Плюс

[23] 0,07% Том 19, № 6 (2017)
https://mimmun.ru

05 Апр 2023

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[24] 0% Особенности трансформации эр…
https://cyberleninka.ru

29 Мар 2022 Интернет Плюс

[25] 0,68%
Особенности трансформации эр…
http://elibrary.ru 16 Фев 2017

Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

[26] 0,87% Особенности трансформации эр…
http://elibrary.ru

16 Фев 2017 Публикации eLIBRARY

[27] 0% https://www.mimmun.ru/mimmu…
https://mimmun.ru

27 Янв 2023

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[28] 0% https://www.amursma.ru/upload/i…
https://amursma.ru

16 Мая 2024 Интернет Плюс

[29] 0,25% https://www.amursma.ru/upload/i…
https://amursma.ru

29 Мар 2022 Интернет Плюс

[30] 0,18% Прогнозирование неконтролиру…
https://cfpd.elpub.ru

23 Июл 2024 Интернет Плюс

[31] 0,46% Aktualnye_voprosy_sovremennoy_…
http://dmmfnomus.ru

22 Сен 2023

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[32] 0,51% https://ijp.mums.ac.ir/article_1701…
https://ijp.mums.ac.ir

15 Ноя 2023

Переводные
заимствования по
коллекции Интернет в
английском сегменте

[33] 0,94% https://krasgmu.ru/index.php?cid…
https://krasgmu.ru

13 Сен 2024 Интернет Плюс

[34] 0,08% Мигачёва, Наталья Бегиевна Эв…
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2019 Публикации РГБ

[35] 0% https://www.sechenov.ru/upload/…
https://sechenov.ru

11 Мая 2022 Интернет Плюс

[36] 0% Эволюционные аспекты эпидем…
https://sechenov.ru

25 Фев 2021 Интернет Плюс

[37] 0% https://www.sechenov.ru/upload/…
https://sechenov.ru

12 Янв 2022 Интернет Плюс

[38] 0% https://www.sechenov.ru/upload/…
https://sechenov.ru

02 Мая 2024 Интернет Плюс

[39] 0,09%
Цитокины в иммунопатогенезе а…
https://elibrary.ru 31 Дек 2021

Публикации eLIBRARY
(переводы и
перефразирования)

[40] 0,13% https://dmmfnomus.ru/files/sbor…
https://dmmfnomus.ru

06 Мая 2024 Интернет Плюс

[41] 0% https://vuznauka.confreg.org/libs/…
https://vuznauka.confreg.org

06 Сен 2024 Интернет Плюс

[42] 0,11% Цитокины в иммунопатогенезе а…
https://rmj.ru

29 Мар 2022 Интернет Плюс

[43] 0% Цитокины в иммунопатогенезе а…
https://rmj.ru

23 Июл 2024 Интернет Плюс

[44] 0,04% Камалтынова, Елена Михайловн…
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2013 Публикации РГБ

[45] 0% Цитокины в иммунопатогенезе а…
https://rmj.ru

12 Сен 2022 Интернет Плюс

[46] 0,2% Цитокины в иммунопатогенезе а…
https://elibrary.ru

31 Дек 2021 Публикации eLIBRARY

[47] 0,85% https://www.rusmedreview.com/u…
https://rusmedreview.com

16 Мая 2023

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

[48] 0% Клинико-эпидемиологическая ха…
http://emll.ru

21 Дек 2016 Медицина

[49] 0,86% https://www.amursma.ru/upload/i…
https://amursma.ru

21 Дек 2023

Перефразированные
заимствования по
коллекции Интернет в
русском сегменте

https://elibrary.ru/item.asp?id=49987576
https://elibrary.ru/item.asp?id=49987576
https://cyberleninka.ru/article/n/vliyanie-aktivatsii-virusa-epshteyna-barr-i-virusa-gerpesa-cheloveka-6-tipa-na-techenie-i-kontrol-bronhialnoy-astmy-u-detey
https://cfpd.ru/documents/sezd-vrachej-7.pdf
https://www.mimmun.ru/mimmun/issue/download/69/16
https://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-transformatsii-eritrotsitov-u-detey-stradayuschih-bronhialnoy-astmoy
http://elibrary.ru/item.asp?id=30604913
http://elibrary.ru/item.asp?id=30604913
https://www.mimmun.ru/mimmun/article/download/1404/994
https://www.amursma.ru/upload/iblock/c42/Materialy_IX_Sezda_vrachej-pulmonologov_Sibiri_i_Dalnego_vostoka_s_mezhdunarodnym_uchastiem_27-28_maya_2021_g.pdf
https://www.amursma.ru/upload/iblock/c42/Materialy_IX_Sezda_vrachej-pulmonologov_Sibiri_i_Dalnego_vostoka_s_mezhdunarodnym_uchastiem_27-28_maya_2021_g.pdf
https://cfpd.elpub.ru/jour/article/view/1056
http://dmmfnomus.ru/files/sborniki/Aktualnye_voprosy_sovremennoy_meditsiny_III_DV_med_mol.pdf
https://ijp.mums.ac.ir/article_17011_61ae384ca89009f8fdf27c1960a1c98a.pdf
https://krasgmu.ru/index.php?cid=11&md=bc47e187f6cd5413f30fcad064403b8f&oid=182878&page%5Bcommon%5D=download
http://dlib.rsl.ru/rsl01010000000/rsl01010249000/rsl01010249366/rsl01010249366.pdf
https://www.sechenov.ru/upload/medialibrary/706/Migacheva-_-Dissertatsiya.pdf
https://www.sechenov.ru/upload/medialibrary/706/Migacheva-_-Dissertatsiya.pdf
https://www.sechenov.ru/upload/medialibrary/706/Migacheva-_-Dissertatsiya.pdf
https://www.sechenov.ru/upload/medialibrary/706/Migacheva-_-Dissertatsiya.pdf
https://elibrary.ru/item.asp?id=45726621
https://dmmfnomus.ru/files/sborniki/%D0%A1%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA%20III%20%D0%94%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BC%D0%B0.pdf
https://vuznauka.confreg.org/libs/files/4.%20Sbornik%20III%20Dalnevostochnogo%20medicinskogo%20molodezhnogo%20foruma.pdf
https://www.rmj.ru/articles/allergologiya/Citokiny_v_immunopatogeneze_allergii/
https://www.rmj.ru/articles/allergologiya/Citokiny_v_immunopatogeneze_allergii/
http://dlib.rsl.ru/rsl01005000000/rsl01005094000/rsl01005094969/rsl01005094969.pdf
https://www.rmj.ru/articles/allergologiya/Citokiny_v_immunopatogeneze_allergii/
https://elibrary.ru/item.asp?id=45726621
https://www.rusmedreview.com/upload/iblock/b63/32-37.pdf
http://emll.ru/find?iddb=17&ID=RUCML-BIBL-0001354334
https://www.amursma.ru/upload/iblock/c42/Materialy_IX_Sezda_vrachej-pulmonologov_Sibiri_i_Dalnego_vostoka_s_mezhdunarodnym_uchastiem_27-28_maya_2021_g.pdf

1,05%

1,05%

1,03%

1,03%

0,96%

0,94%

0,9%

0,9%

0,88%

0,86%

0,83%

0,81%

0,78%

0,78%

0,74%

0,65%

0,65%

0,63%

0,61%

0,6%

0,58%

0,52%

0,52%

0,51%

0,5%

0,49%

0,39%

0,35%

0,35%

0,35%

0,35%

0,32%

[50] 0% https://dmmfnomus.ru/files/sbor…
https://dmmfnomus.ru

29 Апр 2022 Интернет Плюс

[51] 0% Рыжова, Елена Григорьевна Кли…
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2005 Публикации РГБ

[52] 1,03% РАСПРОСТРАНЁННОСТЬ АТОПИЧ…
http://elibrary.ru

01 Янв 2019 Публикации eLIBRARY

[53] 0,06% Тютина, Ольга Сергеевна Клини…
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2013 Публикации РГБ

[54] 0,88% Том 61, № 4 (2016)

[…]


превышает таковую за рубежом (21,4-52,7%), для атопического дерматита (11,8%)

- соответствует показателям индустриально развитых стран с преимущественно

европеоидным населением (6,8-12,8%).

2. Выявлены генетические паттерны сигнальных молекул иммунной

системы и детоксикации – ансамбли полиморфизмов в генах TLR (2, 4, 9), IL (6,

10, TNFα), GSTM, GSTT, GSTP у детей с БА в зависимости от течения и контроля

заболевания. Достоверно определено, что при мононуклеотидных заменах в генах

TLR4-Asp299Gly, TLR9 - T1237C характерно более легкое течение БА и более

полный контроль над ней; полиморфизмы генов TLR9-A2848G, IL10-C592A,

TNFα-G308A, GSTM+T, GSTP1 (Ile105Val, Ala114Val) способствуют лучшему

контролю заболевания, с тенденцией к более легкому течению; дети с

мононуклеотидными заменами в генах TLR2-Arg753Glu, TLR4-Thr399Ile, IL6-

C174G напротив переносят заболевание тяжелее с тенденцией к снижению

контроля.

3. Определены некоторые патогенетические механизмы реализации

выявленных полиморфизмов генов Toll-подобных рецепторов и интерлейкинов в

иммунном статусе:

- в сигнальных сетях в виде изменения уровня интерлейкинов в сыворотке

крови (повышение IL 4, 10, 18 при мононуклеотилдных заменах TLR2-Arg753Glu;

IL 9 – TLR4-Asp299Gly; IL 6, 7, 9, 18 – TLR4-Thr399Ile; IL 6 – TLR9-T1237C; IL 8

– TLR9-A2848G; IL 6, 7 при однонуклеотидных заменах непосредственно IL6-

C174G и TNFα – TNFα-G308A; понижение IL 4, 10, TNFα при мононуклеотидных

11
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заменах TLR4-Asp299Gly; IL 4, 5, 8 – TLR9-T1237C; IL 4 – TLR9-A2848G; IL 4, 8,

10 – IL10-C592A и IL 5 – TNFα-G308A);

- в регуляторном (разнонаправленные изменения соотношений

субпопуляций лимфоцитов);

- эффекторном (повышение уровня IgA при полиморфизмах генов TLR9-

T1237C, TLR9-A2848G, IL6-C174G, IL10-C592A; снижение Ig E при TNFα-

G308A; дисбаланс показателей фагоцитоза, снижающий кислородзависимые

механизмы бактерицидности в виде стимулированного НСТ-теста и

фагоцитарного резерва (при TLR9-A2848G, IL6-C174G) звеньях иммунитета.

4. Выявлены механизмы реализации врожденной предрасположенности,

определяющие дозу ТГКС, необходимую для достижения контроля над БА:

мононуклеотидные замены в генах сигнальных молекул иммунной системы

модифицируют атопическое воспаление, ослабляя (при TLR4-Asp299Gly, TNFα-

G308A) и усиливая (при TLR2-Arg753Glu) его, что приводит к уменьшению либо

увеличению дозы ТГКС соответственно; варианты полиморфизмов генов

детоксикации изменяют метаболизм препаратов и, как следствие, их воздействие,

снижая (при GSTP1-Ala114Val) и повышая (при GSTP1-Ile105Val) необходимую

дозу соответственно.

5. Обнаружены соотношения субпопуляций лимфоцитов, характерные для

неконтролируемого течения БА в детском возрасте: повышение общего

количества лимфоцитов, Т-лимфоцитов, в том числе Т-киллеров, Т-хелперов,

зрелых В-лимфоцитов и снижение натуральных киллеров. Выявлены особенности

гуморального (снижение уровня Ig А и рост уровня Ig Е) и фагоцитарного

(снижение показателя НСТ теста спонтанного, стимулированного) звеньев

иммунитета. У всех детей с БА выявлены нарушения энергообеспеченности ИКК

в виде низкого процента лимфоцитов с нормальным МПМ, при неконтролируемом

течении заболевания определена митохондриальная недостаточность всех трех

пулов клеток (моно-, лимфо- и гранулоцитов).

6. Определены неспецифические эндогенные факторы и клеточно-

молекулярные особенности, влияющие на течение атопического воспаления и
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контроль БА у детей:

- дисбаланс эссенциальных микроэлементов в сыворотке и форменных

элементах крови в виде снижения Cu, Se, Zn, повышения Co, по мере нарастания

тяжести БА - присоединение повышения Mn и Li, как дополнительный фактор

риска тяжести и контроля БА – повышенный уровень Pb в сыворотке и

форменных элементах;

- своеобразие трансформации эритроцитов – как модели состояния

клеточных мембран в организме – представленное снижением доли дискоцитов и

ПКТ, ростом дегенеративных и переходных форм эритроцитов, преимущественно

стоматоцитарным типом апоптоза, усугубляющееся при более тяжелом течении

заболевания; большей подверженностью воздействия токсикантов (Pb) на

клеточные мембраны;

- дефицит витамина D в 2 раза более выраженный при неконтролируемом

течении БА, способствующий атопическому воспалению через 3-кратное

повышение IL 5.

7. Выявлено влияние экзогенных факторов на атопическое воспаление при

БА и его клиническую реализацию:

- экологических (климатические особенности - частота среднесуточных

колебаний температур с необычно высокой (95 – перцентиль) разницей,

увеличивающая количество обострений и, соответственно, снижающая степень

контроля над БА);

- спектра сенсибилизации (пыльца сорных трав и споры Aspergillus niger,

влияющие на степень контроля БА) у детей Приамурья;

- активизация вирусов группы герпеса (ВЭБ, герпес человека 6 типа),

значимо модифицирующая атопическое воспаление при БА, усиливая тяжесть

течения и объем терапии, необходимой для достижения контроля.

8. Дано научное обоснование дополнительного включения в комплексную

терапию БА функционального продукта питания на основе ламинарии

дальневосточной гомогенизированной, при котором отмечается изменение

интерлейкинового профиля, характерное для снижения интенсивности

66
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воспалительных процессов (IL 6, IL 10, IL 18), улучшение энергообеспеченности

ИКК, снижение частоты активной репликации ВЭБ и вируса герпеса 6 типа,

положительная динамика показателей контроля над БА.

9. Создан комплекс электронных программ, предназначенных для

прогнозирования неконтролируемого течения БА на различных этапах развития

заболевания, включая донозологический, на основе проведенного анализа

полученных данных (генотипирования, показателей клеточного и гуморального

иммунитета) и выявленных патогенетических взаимодействий с использованием

обучающихся нейросетей.

18 5
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью формирования групп риска по развитию БА и оценки

встречаемости астмоподобных и неастмоподобных симптомов атопии у детей

школьного возраста (7-8 лет, 13-14), наблюдаемых медицинским персоналом в

образовательных учреждениях, необходимо ежегодное проведение скринингового

сплошного опроса с помощью стандартизированного опросника ISAAC (Рисунок

67).

2. Для дополнительной оценки вероятности развития неконтролируемого

течения БА проводить исследования уровня витамина Д и наличия ДНК вирусов

группы герпеса методом ПЦР в мазках из ротоглотки.

3. На основе комплекса разработанных электронных программ,

предназначенных для прогнозирования неконтролируемого течения БА на

различных этапах развития заболевания, включая донозологический,

рекомендуется расширить спектр обследования детей из группы риска по БА и

состоящих на учете с диагнозом БА с учетом лабораторных возможностей

лечебных учреждений.

4. Рекомендовано дополнительное использование функционального

продукта питания на основе дальневосточных бурых водорослей («ДороМарин»)

у детей с БА по следующей схеме в течение 2-х месяцев: детям с массой тела 20-

50 кг – 10 мл х 2 раза в день утром за 20-30 мин. до еды и вечером через 1,5-2 часа

после еды; более 50 кг – 15 мл х 2 раза в день утром за 20-30 мин. до еды и

вечером через 1,5-2 часа после еды в возрастной группе 5-17 лет.

5
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Рисунок 67 – Алгоритм определения групп риска развития и

неконтролируемого течения БА у детей, их наблюдение
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – атопический дерматит

АР – аллергический ринит

БА – бронхиальная астма

ИКК – иммунокомпетентные клетки крови

МОС25 – мгновенная объемная скорость на выдохе 25% от ФЖЕЛ

МОС50 – мгновенная объемная скорость на выдохе 50% от ФЖЕЛ

МОС75 – мгновенная объемная скорость на выдохе 75% от ФЖЕЛ

МП – многослойный персептрон

МПМ – мембранный потенциал митохондрий

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

ОШ – отношение шансов

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за первую секунду

ПСВ – пиковая скорость выдоха

ТГКС – топические глюкокортикостероиды

ФВД – функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких

Ig – иммуноглобулин

IL – интерлейкин

ISAAC – (International Study on Asthma and Allergy in Childhood) –

Международное исследование по вопросам астмы и аллергии в детстве

OR – относительный риск

PAMP – патогенассоцированные молекулярные патерны

ROC – рок-анализ

SNP – синглетный (однонуклеотидный) полиморфизм

TLR – (Toll-Like receptor) – Toll-подобные рецепторы

TNF – фактор некроза опухолей
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