## ОТЗЫВ

официального оппонента академика РАН, д.м.н., профессора Черешнева Валерия Александровича на диссертационную работу Супруна Евгения Николаевича «Иммунологические особенности неконтролируемого течения бронхиальной астмы у детей», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.3.3. Патологическая физиология (медицинские науки) и 3.1.29. Пульмонология (медицинские науки)

**Актуальность темы диссертационного исследования.** Диссертационная работа Супруна Е.Н. выполнена в рамках одного из направлений современной пульмонологии и посвящена комплексному анализу иммуногенетических особенностей и патогенетических механизмов атопического воспаления, а также выявлению влияющих на него факторов и их взаимодействий. Так, на сегодняшний день хорошо известно, что атопическая бронхиальная астма является многофакторным заболеванием и ее развитие зависит как от множества факторов окружающей среды, так и генетической компоненты. Генетические факторы риска развития атопической бронхиальной астмы могут влиять на фенотип заболевания и степень контроля его течения. Существенный вклад в патогенез атопической бронхиальной астмы вносят гены цитокинов, участвующие в иммунном ответе, развитии и активации воспаления дыхательных путей. Предполагается, что степень контроля заболевания является генно-опосредованным процессом и во многом зависит от наличия того или иного аллельного варианта в генах медиаторов, участвующих в патогенезе атопической бронхиальной астмы. Знания о генетических маркерах позволят прогнозировать течение атопической бронхиальной астмы у детей. С этих позиций актуальность настоящего исследования сомнений не вызывает. Так, автором изучена распространённость клинических астмоподобных симптомов атопии у детей по методике ISAAC г. Хабаровска и сельского района Хабаровского края, установлены неспецифические факторы и клеточно-молекулярные особенности, и их влияние на течение атопического воспаления у детей, страдающих бронхиальной астмой, и воздействие на контролируемость заболевания. Поэтому детальное изучение механизмов действия таких факторов весьма актуально для разных областей биологии и медицины в понимании патогенеза бронхиальной астмы.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Диссертация представляет собой законченный научно-квалификационный труд. Работа выполнена на значительном количестве клинического и экспериментального материала, достаточном для обоснования научных положений, выводов и практических рекомендаций. Автором использованы современные методы исследования,

адекватные поставленным задачам и цели. Полученные данные подвергнуты статистической обработке. Выводы аргументированы и соответствуют научным результатам.

**Достоверность и новизна полученных результатов.** В диссертационной работе Супруна Евгения Николаевича впервые выполнен комплексный анализ иммуногенетических особенностей и патогенетических механизмов атопического воспаления, выявление влияющих на него факторов и их взаимодействий. О научной новизне диссертационного исследования Евгения Николаевича свидетельствуют полученные в работе новые данные о закономерностях воспаления при неконтролируемой бронхиальной астмой у детей, которые обобщены в концептуальную модель иммунопатогенеза заболевания, что расширяет и дополняет понимание изменений при данной патологии на фундаментальном уровне; выявлены особенности генетических паттернов предрасположенности к заболеванию и его неконтролируемому течению; определены патогенетические механизмы реализации некоторых полиморфизмов генов TLR и сигнальных молекул иммунной системы в регуляторном и эффекторном звеньях иммунитета, их манифестации в клинических проявлениях и курябельности бронхиальной астмы; показана модификация атопического воспаления под влиянием климата и активизации вирусов группы герпеса (вирус Эпштейна-Барр и вирус герпеса человека 6 типа) в слизистой оболочке верхних дыхательных путей. Кроме того, автором дана оценка частоты встречаемости астмоподобных симптомов и неастмоподобных признаков атопии у подростков Хабаровского края, выполненное с использованием опросника международной программы ISAAC, которая кратно превышает заболеваемость бронхиальной астмы по обращаемости и является одной из самых высоких среди регионов России, где проводилось исследование данным методом. Следует отметить, что из доступной литературы весьма близкие исследования уже были проведены в других регионах России и зарубежья. Так, в одном из исследований была показана ассоциация более ста генов с предрасположенностью к развитию астмы (Ober C. et al., 2006). В конце 2005 было показано, что 25 генов ассоциируются с астмой в шести и более популяциях. К ним относятся, например, гены интерлейкинов 4, 10, 13; фактора некроза опухолей и другие. Многие из них кодируют белки иммунной системы или модулируют воспаление. Однако даже для этих генов результаты исследований не имеют достаточной воспроизводимости среди всех исследованных популяций. Это указывает на то, что данные гены не ассоциированы с развитием астмы при всех условиях. Существует гипотеза, что астма – несколько различных заболеваний, и разные гены играют роль в разных типах. Например, было показано, что одно из генетических различий (однонуклеотидный полиморфизм 17q21) ассоциировано с развитием астмы в детстве (Bouzigon E. et al., 2008). Одновременно, установлено, что полиморфизм Asp299Gly гена TLR4 связан с риском развития атопической

бронхиальной астмы (Şahin, F., Yıldız, P., Kuskucu, A. et al., 2014) Влияние полиморфизмов генов CD14 и TLR4 на фенотипы астмы у взрослых турецких пациентов с астмой: генетическое исследование (BMC Pulm Med 14, 20 (2014); Руденко К.А., 2014). В работе томских ученых, много лет изучающих патогенетику астмы, установлена ассоциация полиморфного варианта гена TNFA (rs1800629) с развитием астмы: генотип AA чаще регистрировали в группе больных по сравнению с контрольной группой (Жалсанова и др., 2020). Результаты этих и ряда других исследовательских работ указывают на необходимость анализа, в зависимости от этнодемографических особенностей. Только в этом случае полученные маркеры характера течения бронхиальной астмы можно использовать в качестве прогностических. С этих позиций, исследования по выявлению регионального фактора (Хабаровский край) бронхиальной астмы, вполне оправдано. Некоторые исследователи выделяют не только генетические маркеры риска развития заболевания либо его формы, но и протективные маркеры, что представляется более целесообразным.

Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, определяется достаточным объемом иммунологических, иммуногенетических, климатологических, а также медико-социологических методов исследования. Научные положения и выводы, сформулированные в диссертации основаны на достаточном экспериментальном материале. Работа выполнена на достаточном методическом уровне; эксперименты были тщательно спланированы и соответствовали современным подходам к проведению подобного рода исследований, что послужило основой получения убедительных и адекватных результатов. Объем исследований достаточен для статистической обработки полученных данных с помощью широко используемых в экспериментальных исследованиях методов статистики.

#### **Значимость для науки и практики результатов диссертационного исследования.**

В теоретическом плане работа дополняет и расширяет существующие представления о роли и закономерностях воспаления при неконтролируемой бронхиальной астмы у детей, которые обобщены в концептуальную модель иммунопатогенеза заболевания, что расширяет и дополняет понимание изменений при данной патологии на фундаментальном уровне; выявлены особенности генетических паттернов предрасположенности к заболеванию и его неконтролируемому течению; определены патогенетические механизмы реализации некоторых полиморфизмов генов TLR и сигнальных молекул иммунной системы в регуляторном и эффекторном звеньях иммунитета, их манифестации в клинических проявлениях и курбельности бронхиальной астмы; показана модификация атопического воспаления под влиянием климата и активизации вирусов группы герпеса (вирус Эпштейна-

Барра и вирус герпеса человека 6 типа) в слизистой оболочке верхних дыхательных путей.

В практическом плане понимание закономерностей воспаления при неконтролируемой бронхиальной астмы позволит сфокусировать внимание практикующих специалистов на патогенетических основах данной нозологии и персонифицировать подходы к диагностике и терапии заболевания.

Результаты проведенных исследований могут предоставлять возможность и необходимость индивидуализации ведения каждого больного с диагнозом бронхиальная астма.

Полученные данные необходимо учитывать при неконтролируемой бронхиальной астмы, что позволит сфокусировать внимание практикующих специалистов на патогенетических основах данной нозологии и персонифицировать подходы к диагностике и терапии заболевания. Результаты проведенных исследований могут предоставлять возможность и необходимость индивидуализации ведения каждого больного с диагнозом бронхиальная астма.

Результаты работы внедрены и используются в работе клиники ХФ ДНЦ ФПД - НИИ Омид г. Хабаровска и включены в лекции и практические занятия на кафедре госпитальной и факультетской педиатрии с курсом пропедевтики детских болезней ДВГМУ для студентов педиатрического факультета, факультета фармации и биомедицины, института непрерывного профессионального образования и аккредитации.

**Публикации.** По теме диссертации опубликовано 46 научных работ, из которых 18 статей в журналах, включенных в перечень изданий, рекомендуемых ВАК РФ, 19 в журналах, индексируемых в Scopus и WoS, получено 4 свидетельства о государственной регистрации электронных баз данных, 2 патента РФ на изобретения, 3 программы для ЭВМ.

**Оценка содержания работы.** Диссертация изложена на 247 листах машинописного текста, состоит из введения, восьми глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращение и списка литературы. Работа иллюстрирована 59 таблицами и 67 рисунками. Список литературы включает в себя 276 источников, из которых 65 отечественных и 211 зарубежных авторов.

Во «Введении» автор уделяет внимание формулированию проблемы исследования, обоснованию выбора темы, цели исследования, задач для ее реализации и положений, выносимых на защиту. В Главе 1 соискатель затрагивает вопросы распространенности, иммуногенетических характеристик бронхиальной астмы, а также вероятные методы коррекции с оценкой клинико-иммунологических эффектов бурых водорослей.

В главе “Материал и методы исследования” описаны методики, использованные при выполнении поставленных задач. Автор применил достаточно современный набор иммунологических, иммуногенетических, климатологических, а также медико-социологических методов исследования, обеспечивших получение результатов, использованы критерии статистического анализа при обработке результатов.

Результаты собственных исследований автора описаны в главах 3-8 и посвящены проведению опроса, оценке иммунного статуса, полиморфизма генов, факторов, модифицирующих течение бронхиальной астмы.

Девять выводов диссертации сформулированы и непосредственно вытекают из собственных данных автора и полностью отражают полученные результаты.

Содержание диссертационной работы соответствует теме.

Автореферат диссертации полностью отражает материалы диссертационной работы.

#### **Достоинства и недостатки исследования.**

Имеются некоторые непринципиальные *вопросы и замечания*, которые носят дискуссионный характер и не снижают научно-практическую ценность диссертационной работы.

Так, следует уточнить название темы диссертационной работы, которое целесообразно дополнить с указанием энтодемографического фактора – «в Хабаровском крае».

Утверждение автора о том, что критерием новизны соответствует совокупность результатов выполненных теоретических и экспериментальных исследований, должно быть существенно расширено и прежде всего, непосредственно и прежде всего относиться к течению бронхиальной астмы у детей данного конкретного региона.

Следует указать и на более мелкие недостатки. Так, в автореферате, более 10 из 46 представленных научных работ являются тезисами. Кроме того, нет достаточно полного описания табличных данных и иллюстрированного материала, что требует некоторой коррекции и дополнений; в автореферате (стр. 10) имеется указание на 277 источников литературы, а в диссертации приводится 276. Практические рекомендации в автореферате не представлены.

#### *Вопросы:*

1. Учитывая значительное количество подобных работ и в других регионах РФ, считает ли автор достаточным наличие энтодемографического фактора (Хабаровский край) для обоснования достоверности научной новизны полученных результатов?

2. Неоднозначен практический смысл вывода №6: «дефицит витамина D в 2 раза более выраженный при неконтролируемом течении БА, способствующий атопическому воспалению через 3-кратное повышение IL 5». Так, уже свыше 10 лет хорошо известна анти-IL-5 терапия при бронхиальной астме. С этих позиций, считает ли автор восполнение дефицита витамина D клинически обоснованном в терапии бронхиальной астмы?
3. Согласно выводу №9, автором «Создан комплекс электронных программ, предназначенных для прогнозирования неконтролируемого течения БА на различных этапах развития заболевания, включая донозологический, на основе проведенного анализа полученных данных (генотипирования, показателей клеточного и гуморального иммунитета) и выявленных патогенетических взаимодействий с использованием обучающихся нейросетей. Какие новые и оригинальные научно-технические решения положены в алгоритмы данных электронных программ и чем они, принципиально отличаются от уже существующих?
4. Следовало также отметить, что главное направление выполняемой работы – это проблема, касающиеся непосредственно бронхиальной астмы, а не вторичных астмоподобных симптомов. Как считает автор, соответствуют ли полученные в указанной клинике данные и подтверждают ли они установленные механизмы и эффективность их коррекции?

**Заключение.** Диссертация Супруна Евгения Николаевича «Иммунологические особенности неконтролируемого течения бронхиальной астмы у детей», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.3.3. Патологическая физиология (медицинские науки) и 3.1.29. Пульмонология (медицинские науки), является законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной проблемы: формирования неконтролируемого течения бронхиальной астмы у детей и его прогнозирования с оптимизацией методов коррекции у детей.

Диссертационная работа «Иммунологические особенности неконтролируемого течения бронхиальной астмы у детей» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук (п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 30.07.2014 г., 21.04.2016 г., 2.08.2016 г., 29.05.2017 г., 28.08.2017 г., 1.10.2018 г., 20.03.2021 г., 11.09.2021 г., 26.09.2022